
 

Suvestinė redakcija nuo 2017-01-01 
 

Nutarimas paskelbtas: TAR 2014-07-10, i. k. 2014-09981 

 

  

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL ŽALOS, PADARYTOS ŽVALGYBOS PAREIGŪNUI AR JO ŠEIMOS NARIUI 

DĖL PRIEŽASČIŲ, SUSIJUSIŲ SU TARNYBA ŽVALGYBOS INSTITUCIJOJE, 

ATLYGINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2014 m. liepos 9 d. Nr. 637 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos žvalgybos įstatymo 41 straipsnio 4 dalimi, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

Patvirtinti Žalos, padarytos žvalgybos pareigūnui ar jo šeimos nariui dėl priežasčių, 

susijusių su tarnyba žvalgybos institucijoje, atlyginimo tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Algirdas Butkevičius 

 

 

 

Krašto apsaugos ministras Juozas Olekas 

 

  



 2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2014 m. liepos 9 d. nutarimu Nr. 637 

 

 

ŽALOS, PADARYTOS ŽVALGYBOS PAREIGŪNUI AR JO ŠEIMOS NARIUI DĖL 

PRIEŽASČIŲ, SUSIJUSIŲ SU TARNYBA ŽVALGYBOS INSTITUCIJOJE, 

ATLYGINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Žalos, padarytos žvalgybos pareigūnui ar jo šeimos nariui dėl priežasčių, susijusių 

su tarnyba žvalgybos institucijoje, atlyginimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato žalos, 

atsiradusios dėl žvalgybos pareigūno ar jo šeimos nario turto netekimo ar sužalojimo (toliau – 

žala), atlyginimo sąlygas ir procedūras. 

2. Apraše vartojama sąvoka „šeimos narys“ – žvalgybos pareigūno vaikas (įvaikis), 

sutuoktinis, tėvas ir motina.  

Kitos Apraše vartojamos sąvokos apibrėžtos Lietuvos Respublikos žvalgybos įstatyme 

ir kituose teisės aktuose.  

3. Žvalgybos pareigūnams ir (ar) jų šeimų nariams padaryta žala atlyginama laikantis 

teisingumo, protingumo, sąžiningumo, teisėtų lūkesčių ir neleistinumo piktnaudžiauti teise 

principų. 

4. Atlyginant žalą, kurią patyrė žvalgybos pareigūnas ar jo šeimos nariai, 

atsižvelgiama į padarytos žalos pobūdį ir žvalgybos pareigūno ir (ar) jo šeimos nario kaltės 

formą.  

5. Žvalgybos pareigūnams ir (ar) jų šeimų nariams žala atlyginama visa, išskyrus 

Aprašo 6 punkte nurodytus atvejus.  

6. Žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariui padaryta žala Aprašo nustatyta tvarka: 

6.1. neatlyginama, jeigu nustatoma, kad žalos atsiradimą lėmė jo paties tyčiniai 

veiksmai, taip pat jeigu žalą teisės aktų nustatyta tvarka atlygino ją padaręs asmuo ar 

draudimo įmonės išmokėta draudimo išmoka padengė visą žalą; 

6.2. atlyginama iš dalies, jeigu žalos atsiradimą lėmė jo paties neatsargumas, taip pat 

jeigu žalą padaręs asmuo atlygino ne visą žalą ar draudimo įmonės išmokėta draudimo išmoka 

nepadengia visos žalos (atlyginamas skirtumas).  

7. Žvalgybos institucija, atlyginusi žvalgybos pareigūnui ar jo šeimos nariui trečiojo 

asmens padarytą žalą, išsireikalauja Lietuvos Respublikos civilinio kodekso nustatyta 

atgręžtinio reikalavimo (regreso) tvarka išmokėtą sumą iš žalą padariusio asmens.  

8. Žvalgybos pareigūnams ir (ar) jų šeimų nariams žala atlyginama iš žvalgybos 

institucijai, kurioje jie tarnauja, skirtų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto asignavimų.  

 



 3 

II SKYRIUS 

ŽALOS ATLYGINIMAS 

 

9. Žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariams žala, atsiradusi dėl žvalgybos 

pareigūnui ar šeimos nariui priklausančio (nuosavybės teise ar kitais teisėtais būdais valdomo) 

turto netekimo ar sužalojimo, atlyginama Aprašo nustatyta tvarka, jeigu žvalgybos pareigūnas 

ir (ar) jo šeimos narys neteko jiems priklausančio turto ar turtas buvo sužalotas. 

10. Jeigu Aprašo nustatyta tvarka nusprendžiama žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo 

šeimos nariui atlyginti žalą, ji atlyginama konkrečia vienkartine pinigų suma. 

 

III SKYRIUS 

ŽALOS ATLYGINIMO PROCEDŪRA 

 

11. Žala, padaryta žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariui, atlyginama pateikus 

rašytinį motyvuotą prašymą ir dokumentus, patvirtinančius žalos padarymo faktą, pobūdį, 

dydį ir kitas aplinkybes. Prašymas gali būti pateikiamas per 3 metus nuo žalos padarymo ar 

jos paaiškėjimo dienos.  

12. Prašymą dėl žalos atlyginimo gali pateikti: 

12.1. žvalgybos pareigūnas dėl jam ir (ar) jo šeimos nariui padarytos žalos atlyginimo; 

12.2. pilnametis žvalgybos pareigūno šeimos narys: 

12.2.1. dėl žalos, padarytos žvalgybos pareigūnui ir šeimos nariui bendrąja 

nuosavybės teise priklausančiam turtui, jeigu prašymo dėl to paties nėra pateikęs žvalgybos 

pareigūnas; 

12.2.2. dėl žalos, padarytos žvalgybos pareigūno ar nepilnamečio šeimos nario turtui, 

jeigu šeimos narys įstatymų nustatyta tvarka iš žvalgybos pareigūno yra perėmęs turtines 

subjektines teises. 

13. Pateiktą prašymą nagrinėja žvalgybos institucijos vadovo įsakymu sudaryta 

komisija, susidedanti ne mažiau kaip iš 5 asmenų. Komisijos darbo reglamentą tvirtina 

žvalgybos institucijos vadovas.  

14. Jeigu žvalgybos pareigūnas ir (ar) jo šeimos narys, pateikdamas Aprašo 11 punkte 

nurodytą prašymą, dėl objektyvių priežasčių nepateikia žalos dydį patvirtinančių dokumentų, 

komisija atlikdama tyrimą organizuoja žalos, padarytos turtui, dydžio nustatymą užsakydama 

nepriklausomų turto vertintojų ataskaitą. 

15. Tyrimo metu paaiškėjus, kad žalos atsiradimą galėjo lemti trečiųjų asmenų 

nusikalstama veika arba administracinis nusižengimas, komisija tyrimą sustabdo iki to laiko, 

kol bus priimtas ir įsiteisės kompetentingų valstybės institucijų, įgaliotų vykdyti baudžiamąjį 

persekiojimą, administracinių nusižengimų teiseną ar teisingumą, atitinkamas sprendimas. 

Sustabdžiusi tyrimą, komisija motyvuotu raštu apie tai praneša žvalgybos institucijos vadovui 

ir prašymą pateikusiam žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariui. Sustabdytas tyrimas 

atnaujinamas ir tęsiamas toliau, gavus atitinkamus kompetentingų valstybės institucijų 

sprendimus.  
Punkto pakeitimai: 



 4 

Nr. 1258, 2015-12-09, paskelbta TAR 2015-12-10, i. k. 2015-19578 

 

16. Baigusi tyrimą, komisija surašo motyvuotą tyrimo išvadą ir pateikia ją žvalgybos 

institucijos vadovui. Jeigu komisija nustato, kad yra pagrindas atlyginti žalą, tyrimo išvadoje 

pateikia siūlymą dėl žalos atlyginimo dydžio.  

17. Žvalgybos institucijos vadovas, susipažinęs su tyrimo išvada ir kitais dokumentais, 

kuriais grindžiama tyrimo išvada:  

17.1. patvirtina tyrimo išvadą arba 

17.2. jeigu kyla abejonių dėl tyrimo išsamumo, grąžina tyrimo išvadą komisijai, 

užrašęs rezoliuciją papildyti tyrimą. 

18. Žvalgybos institucijos vadovui patvirtinus komisijos tyrimo išvadą, pasirašomas 

įsakymas: 

18.1. atlyginti tyrimo išvadoje nurodyto dydžio žalą žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo 

šeimos nariui arba 

18.2. atsisakyti atlyginti žalą žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariui, jeigu 

tyrimo metu: 

18.2.1. nenustatytas žalos padarymo faktas; 

18.2.2. nenustatytas priežastinis ryšys tarp žalos ir žvalgybos pareigūno tarnybos 

žvalgybos institucijoje; 

18.2.3. nustatyta, kad žala negali būti atlyginama dėl Aprašo 6.1 papunktyje nurodytų 

aplinkybių. 

19. Žvalgybos pareigūnas ir (ar) jo šeimos narys, nesutinkantis su žvalgybos 

institucijos vadovo įsakymu, turi teisę įstatymų nustatyta tvarka apskųsti jį teismui.  

20. Žala žvalgybos pareigūnui ir (ar) jo šeimos nariui atlyginama per įmanomą 

trumpiausią laiką, bet ne vėliau kaip per 3 metus nuo įsakymo pasirašymo dienos.  

__________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1258, 2015-12-09, paskelbta TAR 2015-12-10, i. k. 2015-19578 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 9 d. nutarimo Nr. 637 „Dėl Žalos, padarytos žvalgybos 

pareigūnui ar jo šeimos nariui dėl priežasčių, susijusių su tarnyba žvalgybos institucijoje, atlyginimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=71816cc09f2211e58fd1fc0b9bba68a7
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=71816cc09f2211e58fd1fc0b9bba68a7

